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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Role médií při utváření veřejného mínění na průběh trestních

řízení se zabývá problematikou, která leží na pomezí právní a mediální vědy. Jejím cílem

je vyložit vztah mezi těmito dvěma oblastmi na podkladě trestních řízení, a to jak

v teoretické rovině, tak prakticky s využitím reálných trestních kauz. Diplomová práce se

v první řadě zabývá právním zakotvením médií a jejich vztahem k některým významným

trestně-právním zásadám, kterými jsou zásada presumpce neviny a zásada veřejnosti

trestních řízení. Právě zásada presumpce neviny a její porušení má vliv na osobnostní

práva dotčené osoby, proto je tato práce zaměřena i na výklad týkající se ochrany

osobnosti před neoprávněnými zásahy, ke kterým může dojít v rámci trestního řízení, a to

jak ze strany orgánů činných v trestním řízení, tak i ze strany médií. Pro mediální oblast

jsou typické některé právní instituty nápravy takových zásahů, kterým je v předložené

práci rovněž věnován prostor. Jak již bylo uvedeno, diplomová práce má i praktický

rozměr, v jehož rámci jsou zkoumány tři medializované trestní kauzy z roku 2015, a to

prostřednictvím odlišných mediálních platforem, které o daných kauzách informovaly.

Závěr diplomové práce shrnuje poznatky, kterých bylo v průběhu práce dosaženo se

zdůrazněním zásadních závěrů o vztahu médií a trestního řízení a jeho vlivu na veřejné

mínění v soudobé společnosti.

Abstract

Diploma thesis called The Role of the media in shaping public opinion on the course of

criminal proceedings deals with the issue which lies on the border between legal and

media science. Its aim is to explain the relationship between these two areas on the basis

of criminal proceedings, both in theory and practice using real criminal cases. Diploma

thesis primarily deals with the legal base of the media and its relationship to some

important principles of criminal law, namely the principle of presumption of innocence

and the principle of public prosecutions. The principle of presumption of innocence and

its violation affects the personal rights of offended person, so this work is also focused on

comments relating to the personality protection against unauthorized interference which

may occur in the context of criminal proceedings, both by the authorities involved in

criminal proceedings as well as from the media. For the media sector there are some

typical legal institutes correcting such interference which are presented in this thesis as

well. As already mentioned, the thesis has practical dimension within which there are

four essential criminal cases of 2015 examined through different media platforms that

informed about these cases. The final section summarizes the findings which were

achieved in the course of the thesis, emphasizing the core conclusions about the

relationship between media and criminal procedure and its impact on public opinion in

contemporary society.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Navrhovaná interdisciplinární diplomová práce ležící na pomezí mediálních studií a

práva se hodlá soustředit na vztah vztahem mediálních sdělení a trestního řízení, jakož i

důsledky, které s sebou tento vztah přináší a které mohou v aplikační rovině působit

nesnáze stejně jako veškeré ostatní společenské skutečnosti. Specifická problematika

médií s sebou automaticky přináší některé atributy, které se neslučují s formalistickou

právní teorií, konkrétně pokud jde o v praxi nutná a běžně užívaná zkratkovitá sdělení,

která recipientům mediálních obsahů sice podávají obraz o společenských událostech,

nicméně ve výsledku může zcela běžně docházet a samozřejmě také dochází ke

zjednodušením, která nemusí mít oporu ve skutečném stavu věci, pokud jde o právní

otázky. Typickým případem jsou právě trestní řízení, kdy dochází nejen k zaměňování

pojmů označující osobu, proti níž se řízení vede, ale i k předjímání výsledku celého řízení

právě prostřednictvím zkratkovitých sdělení. Vzhledem ke skutečnosti, že média, ať už

v jakékoliv podobě, mají v současné společnosti zásadní význam a jsou určující pro

formování veřejného mínění, je vhodné se detailně zabývat právě naznačenou otázkou

tak, aby nedocházelo k vytváření falešných představ o probíhajících právních kauzách,

jejichž důsledky jsou v posledku důležité pro fungování samotné demokracie v tom

smyslu, že informace takto získané slouží občanům i k rozhodování v politicky

orientovaných otázkách.

Téma role médií na při utváření veřejného mínění v právním kontextu jsem si zvolila

z důvodu propojení teoretické i aplikační stránky vztahu médií a trestních řízení.

Orientace na tuto problematiku vychází ze skutečnosti, že jsem absolventkou Právnické

fakulty UK, tudíž mám dostatečné informace o průběhu takových řízení a o

problematických otázkách s nimi spojenými.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem diplomové práce je nejenom zmapovat historický i aktuální pohled na vztah médií

a trestních řízení z hlediska informování veřejnosti, ale zejména je cílem odpovědět na

otázku, zda média využívají zákonného principu veřejnosti trestních řízení efektivně a

zda v důsledku způsobu takového informování naplňují roli, která je od nich v

demokratickém právním státě očekávána. To znamená, zda nedochází ze strany médií

k byť nezáměrnému zneužívání moci, kterou disponují.

Hypotézou je skutečnost, že v médiích, kdy nezáleží na jejich konkrétním druhu, může

docházet ke zkratkovitému informování veřejnosti o skutečnostech souvisejících

s řízeními před soudem. Pro účely zamýšlené diplomové práce se jedná o řízení ve

věcech trestních, kdy dochází k interakci uvedených dvou oblastí.

V rámci diplomové práce mám v úmyslu zabývat se i důsledky, které s sebou nese

nastolená otázka, ať už v rovině judikatorní, vědecké či aplikační.

Otázka vztahu médií a trestních řízení je v současnosti velmi aktuální vzhledem

k nedávnému nálezu Ústavního soudu ČR z července 2015, který byl hojně citován a

vyvolal diskuse na předmětné téma. Budoucí diplomová práce může být přínosem, pokud

jde o ucelené odborné shrnutí všech relevantních okolností týkající se daného tématu.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Média a svoboda slova

(Uvedení jednotlivých druhů médií a jejich úpravy, pokud jde o ústavní princip svobody

slova – zákonná úprava, etické kodexy apod.)

2. Způsob informování médií o trestních řízeních

2.1. Trestní řízení a jeho zásady

(Stručná charakteristika trestního řízení a zásad, kterými je ovládáno, tzn. zásada

presumpce neviny, zásada veřejnosti apod. Uvedení vztahu k médiím – jejich přístupu

k trestním řízením a informování o něm.)

2.2. Stav této problematiky do července 2015

(Tato kapitola bude pojednávat o dosavadním stavu problematiky informování médií o

trestních řízeních s akcentem na důležité kauzy k tomuto tématu se vztahující.)

2.3. Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. II. ÚS 577/13

(Analýza ústavní stížnosti společnosti MAFRA, a.s., která tvrdila porušení práva na

svobodu projevu. Ústavní stížnost stěžovatelky však byla zamítnuta a Ústavní soud se

v odůvodnění daného nálezu vyjádřil k otázkám spojeným s účastí médií v trestních

řízeních.)

2.4. Rešerše současných médií

(Praktická část diplomové práce. Rešerše spočívající se snaze vyhledat typově podobné

případy v aktuálně vydaných novinách, televizním zpravodajství apod. a vyhodnocení,

zda je naplněna hypotéza o tom, že dochází ke zkratkovitému informování o těchto

řízeních ze strany médií.)

3. Důsledky jednotlivých kauz a jejich vliv na aplikační a normotvornou praxi

(Řešení důsledků jednotlivých případů a snaha zobecnit závěry, které z uvedeného vztahu

vyplývají.)

4. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

K účelu seznámení se s teoretickým zázemím zkoumání médií mi budou sloužit

publikace uvedené v části těchto tezí týkající se základní literatury. Nebudu však pracovat

pouze s knižními tituly, ale i s časopiseckými příspěvky. K mému tématu jsou však

stěžejní mediální obsahy napříč jednotlivými druhy médií, ve kterých budu zkoumat

techniku informování mediálních recipientů o skutečnostech z hlediska tématu mé práce

stěžejních. Rozsah analyzovaných mediálních výstupů a jejich druhů bude specifikován

s ohledem na aktuální situaci na mediálním trhu v momentě výzkumu – předpokladem je

období od října do prosince 2015. Dalším významným zdrojem bude judikatura jak soudů

obecných, tak i Ústavního soudu ČR se zaměřením na nález ÚS sp. zn. II. ÚS 577/13.


[…]


k takovému porušení nedošlo. Jak již bylo uvedeno v teoretické části této práce, právě

kontext předávaného sdělení je klíčový pro určení, zda mohlo dojít k porušení práv

účastníka trestního řízení, ať už se jedná o osobu obviněného, osobu poškozeného a

jiných. Vzhledem k úzké profilaci daného tématu není možné požadovat na novinářích,

aby byli podrobně seznámeni s problematikou trestního práva, avšak požadavek na
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poskytování objektivních informací ze strany novinářů dotčen být nemůže. Jedná se totiž

o základní předpoklad následné tvorby názorů jednotlivců na dané téma, ale i veřejného

mínění obecně.
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5. Závěr

Diplomová práce se zabývá zejména vztahem médií a probíhajících trestních řízení.

Vedle charakteristiky příslušných odvětví a jejich zásadních institutů analyzuje zejména

způsob informování médií o takových řízeních, a to s vědomím moci, kterou

v současnosti média disponují. Z pozice, kdy jsou média schopna ovlivňovat veřejné

mínění a tedy i náhled občanů na společenské skutečnosti související s trestními kauzami,

je třeba, aby byla tato oblast regulována. To je naplněno prostřednictvím právního řádu

České republiky, a to jak na veřejnoprávní, tak i soukromoprávní úrovni, ale i

prostřednictvím dokumentů typu etického kodexu, které jsou mediálními organizacemi

dobrovolně přijímány.

Činnost médií je navázána na svobodu projevu, kterou zajišťuje Listina základních práv a

svobod, ale i například Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod na

mezinárodní úrovni. Svoboda projevu, na které je činnost médií vystavěna, však není

neomezitelná. Možnosti jejího omezení spočívají mimo jiné ve vztahu k ochraně

osobnosti, k jejímuž narušení může dojít právě v rámci probíhajícího trestního řízení.

Poměřování těchto dvou základních práv náleží soudům, a to s ohledem na okolnosti

daného případu. Svobodu projevu je možné omezit dále prostřednictvím trestního řádu, a

to v souvislosti s tzv. náhubkovým zákonem.

Tato diplomová práce se zabývá i charakteristikou trestního řízení, které je spjato se

základními zásadami, mezi nimiž je třeba zdůraznit zásadu veřejnosti a zásadu presumpce

neviny. Obě tyto zásady jsou aplikovatelné na média. Pokud jde o zásadu veřejnosti,

média jsou prostředníkem, jak může široká veřejnost informace o trestních kauzách

získat. I zde ovšem platí určitá omezení a výjimky, kdy médiím není umožněno být

účastny takovému jednání nebo pořizovat o nich záznamy. Nicméně, média jakožto

součást veřejnosti, tvoří záruku demokratického právního státu, když kontrolují chod

justice. V souvislosti s tématem této práce je však důležitější princip presumpce neviny,

který musí být dodržován jak ze strany orgánů činných v trestním řízení, a jak bylo

prokázáno, tak i v horizontálních vztazích ze strany médií. Není tedy přípustné, aby

média informovala o osobě, proti níž se trestní řízení vede jako o odsouzeném, dokud

nedojde k vydání pravomocného odsuzujícího rozsudku soudem. Princip presumpce
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neviny se vztahuje i na dobu mezi vyhlášením odsuzujícího rozsudku a jeho právní moci.

Omezena je rovněž možnost informování o pachateli, který již vykonal trest, a to

z důvodu možnosti jeho opětovné socializace. Problémem jsou v této souvislosti tzv.

mediální zkratky. Pro případ porušení takové povinnosti jsou právním řádem stanoveny

prostředky, jak se domoci nápravy, a to jak prostřednictvím veřejnoprávních, tak i

soukromoprávních předpisů. Důsledky však mohou vyplývat i z konkrétního etického

kodexu, jímž je daný novinář vázán.

Praktická část diplomové práce se zabývá kvalitativním výzkumem vybraných

mediálních zpráv z oblasti trestních řízení, prokázala, že i v současnosti dochází

k porušování presumpce neviny v rámci takových zpráv, avšak nejedná o častý ani

pravidelný jev zpravodajství. Tato výjimečná porušení presumpce neviny však mohou

mít dalekosáhlé důsledky na život osob, kterých se zkreslené informace týkají. Je tedy

možné shrnout, že média mají velkou moc nad určováním veřejného mínění, avšak při

posuzování mediálních obsahů je vždy nutné uvažovat o celkovém vyznění takové

zprávy. Nestrannost a nezaujatost médií je důležitým prvkem v soudobé společnosti.

Domnívám se, že z hlediska právního řádu České republiky je tato problematika

regulována dostatečně, jelikož není vhodné upravovat ji prostřednictvím absolutních

zákazů, které by mohly kolidovat se svobodou projevu. Naopak záleží na konkrétních

mediálních organizacích, jak zodpovědně se k této otázce v budoucnu postaví.
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6. Summary

Presented diploma thesis is related to the topic of media and criminal proceedings. In the

thesis, there are collected all relevant information on these subjects and it has been

achieved several partial conclusions. First it should be noted that the media have great

power and are capable of influencing public opinion. Therefore, this area is regulated by

law and ethical codes. Media activity is linked to freedom of expression which is

regulated for example by Charter of Fundamental Rights and Freedoms. Freedom of

expression can be restricted in relation to the protection of personality and associated

presumption of innocence. The presumption of innocence applies to both authorities

involved in criminal proceedings and the media that refer about such criminal cases. This

principle must be maintained until it is given a final judgment of conviction and even in

the period between the court decision and the legal force of such judgment. The

restriction is also applicable to reports about offenders who have executed the sentence.

Violation of that obligations are punished through laws and respective ethical code. In

practical part of the thesis there was proven that the presumption of innocence is still

violated in the context of reporting on criminal proceedings but it is not a very common

phenomenon. Also the overall tone of such news is important.
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