UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Fuksová Veronika Mgr. Bc.

Název práce: Role médií při utváření veřejného mínění na průběh trestních řízení

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Benda Josef JUDr. PhDr. Ph.D. LL.M.

Pracoviště: FSV UK - IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce, technika práce i její struktura odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V předkládané diplomové práci na hranici mediálních studií a práva se autorka zabývá vztahem mediálních sdělení a trestního řízení, jakož i důsledky, které s sebou tento vztah přináší a které mohou v aplikační rovině způsobovat problémy zejména z hlediska dodržování základních zásad spravedlivého procesu. Cílem diplomové práce je zmapovat historický a současný pohled na vztah médií a trestního řízení z hlediska informování veřejnosti, ale také odpovědět na otázku, zda média využívají ústavního principu veřejnosti soudních řízení efektivně a zda v důsledku způsobu jejich informování o trestních řízení naplňují roli, která je od nich v demokratickém právním státě očekávána, a to jak v obecné rovině, tak na třech konkrétních trestních kauzách. V první kapitole teoretické části práce autorka zkoumá vztah médií a svobody projevu, kdy po obecném úvodu popisuje právní zakotvení médií, obsahovou samoregulaci médií skrze etické kodexy a velmi obšírně svobodou projevu a jejími zákonná omezení. V druhé kapitole teoretické části práce autorka zkoumá trestní řízení, a to jak v rovině generelní, tak v rovině zásad trestního řízení, přičemž zde se soustředí na pro danou práci klíčové zásady presumpce nevinny a veřejnosti trestních řízení, a následně se zabývá interakcemi mezi médii a trestním řízením. V praktické části práce pak autorka zkoumá způsob informování médií o trestních řízeních ve třech konkrétních případech, a to mediálně velmi známých kauzách Věry Marešové, Lukáše Nečesaného a Pavla Koblížka.

Autorka bez jakékoli pochybnosti prokázala schopnost analyticky zpracovat a kriticky vyhodnotit relevantní prameny a literaturu. Téma diplomové práce není na FSV UK příliš často zpracováváno, a i proto lze konstatovat, že práce je původní a přispívá k rozvoji oboru mediálních studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtěk)

Závěry obsažené v předkládané diplomové práci jsou podloženy příslušnými zjištěními. V práci prakticky nejsou překlepy a pravopisné chyby; jen výjimečně jsou pak v této diplomové práci obsaženy drobné nedostatky formulační.

Citační norma je řádně dodržena a obsahová struktura uváděných odkazů je obsahově jednotná; rovněž počet poznámek pod čarou je u práce tohoto druhu nadstandardní (204). Grafická úprava práce je kvalitní. Pozitivně lze taktéž hodnotit větší množství literatury, které autorka při zpracování diplomové práce nastudovala.

Mezi drobné výhrady může patřit skutečnost, že práce nemá přílohy, jakož i fakt, že seznam použitých zkratk není zcela konzistentní (např. u trestního řádu je uveden celý název právního předpisu, zatímco u občanského zákoníku nikoli, listina základních práv a svobod je v seznamu zkratk označena jako "Listina", avšak v diplomové práci je prakticky výhradně užíván termín "Listina základních práv a svobod").

Ke konečné podobě diplomové práce nemám podstatnější připomínky vyjma konstatování, že větší rozsah praktické části práce (analýza tří konkrétních medializovaných trestněprávních kauz) by této diplomové práci rozhodně nebyl na škodu, neboť v předkládané práci čítá pouze jedenáct stran.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny formální a obsahové náležitosti kladené na práce tohoto druhu. Práce je pečlivě zpracovaná, komplexní, konzistentní a v mezích nároků kladených na práce tohoto druhu vyčerpávající. Autorka jejímu vypracování věnovala velkou pozornost, ke všem problémům přistupovala zodpovědně, a to jak v oblasti studia literatury, právních předpisů a judikatury, tak i při vlastním sepsání diplomové práce. Problémy v diplomové práci obsažené často konzultovala s vedoucím diplomové práce a vznesené připomínky zapracovala do jejího textu.

Velmi pozitivně hodnotím část diplomové práce věnovanou problematice trestního řízení, zejména pak podkapitoly pojednávající o zásadách presumpce nevinny, veřejnosti a interakci mezi médií a trestním řízením; v teoretické části diplomové práce je ostatně také její přirozené těžiště.

Výše uvedená zjištění lze shrnout do konstatování, že práce neobsahuje podstatnější nedostatky. S ohledem na výše uvedené skutečnosti proto tuto diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad pravděpodobným vývojem vztahu práva na svobodu projevu a práva na ochranu osobnosti. Svá tvrzení zdůvodněte.
5.2 Je v českých médiích důsledně dodržována zásada presumpce nevinny? Doložte na konkrétních příkladech.
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!